Manganèse, nickel, sables minéralisés, lithium et cobalt : Eramet valorise et développe les métaux indispen-
sables à la construction d’un monde plus durable.

Partenaire privilégié de ses clients industriels, le Groupe contribue à rendre les infrastructures et les construc-
tions robustes et résistantes, les moyens de mobilité plus performants, les outils de santé plus sûrs, les appa-
reils de télécommunications plus efficaces.

Pleinement engagé dans l’ère des métaux, Eramet ambitionne de devenir une référence de la transformation
responsable des ressources minérales de la Terre, pour le bien vivre ensemble.

www.eramet.com

CONTACT INVESTISSEURS

Directrice des Relations Investisseurs

Sandrine Nourry-Dabi

T. +33 1 45 38 37 02

sandrine.nourrydabi@eramet.com

CONTACT PRESSE

Directrice de la Communication

Pauline Briand

pauline.briand@eramet.com

Image 7

Marie Artzner

T. +33 1 53 70 74 31 | M. +33 6 75 74 31 73

martzner@image7.fr

 17

Annexe 1 : Tableaux de passage

Tableau de passage 2021 avant IFRS 5 à publier

Tableau de passage 2020 publié à retraiter

(en millions d'euros) 2021 Aubert Erasteel Sandouville Intragroupes Total 2021
Avant IFRS 5 & Duval IFRS 5 Publié

Chiffre d'affaires 4 499  493  184  154  831  3 668

Autres revenus 60  16  3  (0) 18  42
Matières premières et achats consommés (1 390) (205) (80) (144) (428) (962)
Charges externes (1 305) (104) (36) (16) (156) (1 149)
Coût du personnel (816) (209) (55) (16) (280) (536)
Impôt et taxes (15) (3) (0) (0) (4) (11)
Dotation aux amortissements d'exploitation (273) (11) (1) (1) (13) (259)
Variation nette des provisions et dépréciations d'exploitation (9) 0  (0) 0  0  (10)
Opérations d'exploitation intragroupes (0) (33) (3) (4) 40  -  (0)

Résultat opérationnel courant 751  (57) 12  (27) 40  (32) 784

Autres éléments du résultat opérationnel (206) (351) 5  46  (300) 95
Autres éléments du résultat intragroupes 0  14  (0) -  (14) -  0

Résultat opérationnel 545  (394) 17  19  26  (332) 879

Coût de l'endettement net (119) (1) (1) (0) (3) (116)
Autres charges et produits financiers (43) (47) (1) (0) (48) 5
Opérations financières intragroupes (2) (1) (10) 13  -  -
Résultat financier (162) (50) (4) (10) 13  (50) (111)
Quote-part dans les résultats des co-entreprises et entreprises associées 121  (0) -  -  (0) 121
Impôts sur les résultats (141) (45) 2  0  (43) (98)

-
Résultat net des activités continuées 365  (488) 15  9  39  (426) 791

Résultat net des activivés en cours de cession 426  (426)

Résultat net de la période 365  (488) 15  9  39  -  365

(en millions d'euros) 2020 Aubert Erasteel Sandouville Intragroupes Total 2020
Publié & Duval IFRS 5 Retraité

Chiffre d'affaires 3 553  523  136  103  761  2 792

Autres revenus 37  15  1  1  16  22
Matières premières et achats consommés (1 306) (258) (81) (100) (439) (867)
Charges externes (1 110) (119) (30) (16) (165) (945)
Coût du personnel (757) (217) (52) (14) (283) (475)
Impôt et taxes (19) (6) (0) (1) (8) (12)
Dotation aux amortissements d'exploitation (281) (25) (4) (2) (31) (250)
Variation nette des provisions et dépréciations d'exploitation (11) (4) (0) (0) (4) (8)
Opérations d'exploitation intragroupes (27) (6) (4) 37  -  -  -  -
Résultat opérationnel courant 106  (119) (36) (33) 37  (152) 257  -  -
Autres éléments du résultat opérationnel (561) (225) (49) (55) (328) (233) -  -
Résultat opérationnel (455) (344) (85) (88) 37  (480) 24  -  -
Coût de l'endettement net (120) 0  (0) (0) (0) (119)
Autres charges et produits financiers (66) (32) (1) (0) (33) (33)
Opérations financières intragroupes (11) (7) (8) 26  -  -
Résultat financier (186) (43) (8) (9) 26  (33) (152)
Quote-part dans les résultats des co-entreprises et entreprises associées 86  7  -  -  7  79
Impôts sur les résultats (121) (9) (1) (0) (10) (111) -  -
Résultat net des activités continuées (676) (389) (93) (97) 63  (516) (160)

Résultat net des activivés en cours de cession 516  (516)

Résultat net de la période (676) (389) (93) (97) 63  -  (676) 160

 18

Annexe 2 : Chiffre d’affaires (IFRS 5)

En Millions d’euros1
T4

2021
T3

2021
T2

2021
T1

2021
FY 20212

FY 2020
Retraité2

BU Manganèse 782 598 498 389 2 267 1 699

BU Nickel3 348 260 237 201 1 046 802

BU Sables Minéralisés  118 93 82 56 349 276

BU Lithium 0 0 0 0 0 0

Holding, éliminations & autres  -2 1 4 3 6 15

Groupe Eramet
comptes publiés IFRS 5 2

1 246 951 821 650 3 668 2 792

1 Données arrondies au million le plus proche
2 Hors Aubert & Duval, Sandouville, et Erasteel, qui, en application de la norme IFRS 5 – "Actifs non courants détenus en vue de la vente
et activités abandonnées", sont présentées comme des activités en cours de cession sur 2021 et 2020. Cf. tableaux de passage en
Annexe 1
3 BU Nickel excluant Sandouville (activité cédée)

 19

Annexe 3 : Productions et ventes

En milliers de tonnes
S2

2021
T4

2021
T3

2021
S1

2021
T2

2021
T1

2021
FY

2021
FY

2020

BU MANGANESE

Production de minerai et agglo-
méré de manganèse

3 915 1 964 1 951 3 109 1 597 1 512 7 024 5 803

Transport de minerai et agglo-
méré de manganèse1

3 625 1 793 1 832 2 919 1 542 1 377 6 544 6 013

Ventes externes de minerai de
manganèse

3 239 1 637 1 602 2 526 1 314 1 212 5 765 5 303

Production d’alliages de manga-
nèse

380 191 189 367 173 194 747 698

Ventes d’alliages de manganèse  359 201 158 357 183 174 716 716

BU NICKEL

Production de minerai de nickel
(en milliers de tonnes humides)

SLN 3 074 1 392  1 682 2 304 1 254 1 050 5 378 5 405
Weda Bay Nickel (100%) –
production commercialisable2 3 798 605 3 193 6 101 3 486 2 615 9 899 3 409

Production de ferronickel – SLN

20,5

10,1

10,4

18,5

8,5

10,0

39,0

47,8

Production de ferroalliages de
nickel basse teneur - Weda Bay
Nickel (en kt de Ni contenu – 100%)

18,9 9,5 9,4 20,1 10,0 10,1 39,0 23,5

Ventes de minerai de nickel
(en milliers de tonnes humides)

SLN 1 832 957 875 1 117 684 433 2 949 2 512
Weda Bay Nickel (100%) 2 386 0 2 386 4 172 2 967 1 205 6 559 418

Ventes de ferronickel – SLN

20,4

10,6

9,8

18,8

10,0

8,8

39,2

50,2

Ventes de ferroalliages de nickel
basse teneur - Weda Bay Nickel /
Off-take Eramet (en kt de Ni con-
tenu)

7,3 4,3 3,0 8,4 4,1 4,3 15,7 6,2

Production de sels de nickel et
nickel métal haute pureté

4,0 1,6 2,4 4,9 2,6 2,3 8,9 7,3

Ventes de sels de nickel et nickel
métal haute pureté

4,2 1,9 2,3 4,7 2,6 2,1 8,9 7,4

BU SABLES MINERALISES

Production de sables minéralisés  442 238 204 362 191 171 804 762

Production de zircon 36 19 17 28 15 13 64 59

Production de laitier de titane 106 54 52 103 55 48 209 199

Ventes de zircon  33 16 17 30 16 14 63 62

Ventes de laitier de titane  107 62 45 113 71 42 220 195

1 Produit et transporté
2 Les chiffres du T1 au T3 2021 présentés dans le tableau ci-dessus n’incluent pas 1 705 kth de latérites, minerai non valorisable dans
les conditions actuelles, qui avaient été reportées dans le CP du chiffre d’affaires du Groupe sur les trois premiers trimestre 2021.

 20

Annexe 4 : Prix et index

 T4
2021

S2
2021

S1
2021

FY
2021

T4
2020

S2
2020

S1
2020

FY
2020

Var S2
2021 –

S1
20216

Var
2021 –
20206

BU MANGANESE

Mn CIF China 44%
(USD/dmtu)1

5,61 5,49 5,06 5,27 4,18 4,19 4,98 4,58 + 8 % + 15 %

Ferromanganèse MC
- Europe (EUR/t) 1

3 480 2 996 1 886 2 441 1 316 1 311 1 422 1 366 + 59 % + 79 %

Silico-manganèse -
Europe (EUR/t) 1

1 709 1 607 1 191 1 399 877 870 949 910 + 35 % + 54 %

BU NICKEL

 Ni LME (USD/lb)2 8,99 8,83 7,93 8,38 7,24 6,85 5,65 6,25 + 11 % + 34 %

 Ni LME (USD/t) 2 19 818 19 472 17 485 18 478 15 961 15 092 12 455 13 783 + 11 % + 34 %

 Ni ore CIF China
1,8% (USD/wmt)3

121,1 115,4 95,4 105,4 100,9 91,0 68,5 79,9 + 21 % + 32 %

BU SABLES MINERALISES

 Zircon (USD/t) 4 1 780 1 655 1 338 1 496 1 300 1 310 1 355 1 333 + 24 % +12 %

 CP grade titanium
dioxyde (USD/t) 5

820 810 753 781 780 775 798 786 + 8 % - 1 %

1 Moyenne trimestrielle des prix de marché, calcul et analyse Eramet
2 Prix LME (London Metal Exchange)
3 CNFEOL (China FerroAlloy Online), “Autres pays miniers” en S2 2020 et SMM (Shanghai Metals Market) “Philippines” au S1 2020
4 TZMI, analyse Eramet (zircon premium)
5 Analyse marché et Eramet
6 Calcul Eramet (sur la base de l’index de prix mensuel CRU pour le minerai de manganèse et les alliages de manganèse uniquement),
arrondi à la décimale la plus proche

 21

Annexe 5 : indicateurs de performance des activités poursuivies
(IFRS 5)

En millions d’euros1 FY
20213

FY 2020
Retraité3

Variation
2021/2020

(M€)

Variation2
(%)

BU Manganèse CA 2 267 1 699 568 + 33 %

 EBITDA 910 442 468 + 106 %

 ROC4 769 339 430 + 127 %

 FCF 490 285 205 + 72 %

BU Nickel5 CA 1 046 802 244 + 30 %

 EBITDA 113 52 61 + 116 %

 ROC 37 -46 83 n.a.

 FCF 111 39 72 + 185 %

BU Sables
Minéralisés

CA 349 276 73 + 26 %

 EBITDA 137 91 46 + 51 %

 ROC 94 44 50 + 114 %

 FCF 108 43 65 + 151 %

BU Lithium CA 0 0 0 n.a.

 EBITDA -5 -5 0 n.a.

 ROC -5 -5 0 n.a.

 FCF -24 -109 85 n.a.

Holding, élim.  CA 6 15 -9 - 60 %

et autres EBITDA -103 -64 -39 n.a.

 ROC -112 -75 -37 n.a.

 FCF -159 -143 -16 n.a.

Total GROUPE  CA 3 668 2 792 876 + 31 %

(IFRS5)3 EBITDA 1 051 516 535 + 104 %

 ROC 784 257 527 + 205 %

 FCF 526 116 410 + 353 %
1 Données arrondies au million le plus proche.
2 Données arrondies au % supérieur ou inférieur.
3 En application de la norme IFRS 5 – "Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées", les entités Sandouville,
Erasteel et Aubert & Duval sont présentées comme des activités en cours de cession.
4 Résultat Opérationnel Courant
5 BU Nickel excluant Sandouville (activité cédée)

 22

Annexe 5 bis : indicateurs de performance des activités en cours de
cession (IFRS 5)

En millions d’euros1
FY

2021
FY 2020
Retraité

Variation
2021/2020

(M€)

Variation2
(%)

Aubert & Duval CA 493 523 -30 - 6 %

 EBITDA -44 -90 46 n.a.

 ROC -57 -119 62 n.a.

 FCF -124 -158 34 n.a.

Erasteel CA 184 136 48 + 35 %

 EBITDA 13 -33 46 n.a.

 ROC
12 -36 48 n.a.

 FCF -11 -21 10 n.a.

Sandouville CA 154 103 51 + 50 %

 EBITDA -27 -31 4 n.a.

 ROC
-27 -33 6 n.a.

 FCF -48 -41 -7 n.a.

1 Données arrondies au million le plus proche.
2 Données arrondies au % supérieur ou inférieur.

 23

Annexe 6 : Sensibilités de l’EBITDA Groupe

Sensibilités Variation Impact EBITDA

Prix du minerai de manganèse
(CIF Chine 44%)

+$1/dmtu c.€230m1

Prix des alliages de manganèse +$100/t c.€65m1

Prix du nickel (LME) +$1/lb c.€95m1

Prix du minerai de nickel (CIF Chine 1,8%) +$10/th c.€35m1

Taux de change -$/€0,1 c.€195m

Prix du baril de pétrole (brent) +$10/bbl c.€(15)m1

1 Pour un taux de change $/€ de 1,18

 24

Annexe 7 : Indicateurs de performance

Performance opérationnelle des divisions

 Chiffre d’affaires et investissements par zone géographique

(en millions d'euros) Holding et Total Alliages
Manganèse Nickel Sables Lithium éliminations des activités haute Sandouville Eliminations

Minéralisés et autres poursuivies performance

Exercice 2021

Chiffre d'affaires 2 267  1 046  349  -  6  3 668  677  154  4 499

EBITDA 910  113  137  (5) (103) 1 051  (32) (27) 38  1 031

Résultat opérationnel courant 769  37  94  (5) (112) 784  (45) (27) 38  751

Flux net de trésorerie généré par l'activité 728  39  129  (20) (164) 713  (84) (42) 58  644

Investissements industriels (incorporels et corporels) 244  35  21  5  7  312  46  6  364

Exercice 2020

Chiffre d'affaires 1 699  802  276  - 15  2 792  658  103  3 553

EBITDA 442  52  91  (5) (64) 516  (124) (31) 37  398

Résultat opérationnel courant 339  (46) 44  (5) (75) 257  (155) (33) 37  106

Flux net de trésorerie généré par l'activité 472  53  60  (52) (135) 398  (123) (36) 70  309

Investissements industriels (incorporels et corporels) 195  39  16  34  15  299  38  5  342

Mines et métaux
Total Activité
 poursuivies et
abandonnées

(en millions d'euros) France Europe Amérique Chine Autres Océanie Afrique Amérique Total
du Nord Asie du Sud

Chiffre d'affaires (destination des ventes)

Exercice 2021 253 966  657  604  985  57  115  31  3 668

Exercice 2020 26  560  562  834  654  24  102  30  2 792

Investissements industriels (incorporels et corporels)

Exercice 2021 9  42  2  -  -  35  219  5  312

Exercice 2020 16  28  2  -  -  39  180  34  299

 25

Indicateurs de performance consolidés – Compte de résultat

[…]

Instruments financiers dérivés -  7

Actifs détenus en vue de la vente (1) 651  -

TOTAL ACTIF 4 050  3 485

(en millions d'euros) 31 décembre 31 décembre
2021 2020 Retraité (2)

Capitaux propres - part du Groupe 1 012  725
Minoritaires 323  233

Capitaux propres 1 335  958

Trésorerie et équivalents de trésorerie et autres actifs financiers courants (1 176) (1 811)
Emprunts 2 112  3 189

Endettement financier net 936  1 378

Ratio endettement financier net / capitaux propres (gearing) 70% 144%

Provisions et engagements liés au personnel 899  936

Impôts différés nets 184  213

Instruments financiers dérivés 11  -

Passifs associés aux actifs détenus en vue de la vente (1) 685  -

TOTAL PASSIF 4 050  3 485

(1) Conformément à IFRS 5 – Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées, les actifs et les passifs des UGTs
Aubert et Duval, Erasteel et Eramet Sandouville sont présentés dans le bilan consolidé au 31 décembre 2021 comme des "actifs détenus en
vue de la vente".

 28

Impacts de l’application de la norme IAS 8

(en millions d'euros) 31 décembre 31 décembre Correction

2020 publié 2020 retraité IAS8

Impôts différés actifs 2  8  6

Actifs non courants 3 006  3 012  6
-

Actifs financiers courants 395  350  (45)

Actifs courants 3 476  3 431  (45)

TOTAL ACTIF 6 482  6 443  (39)

(en millions d'euros) 31 décembre 31 décembre Correction

2020 publié 2020 retraité IAS8

Autres réserves 508  469  (39)

Capitaux propres 997  958  (39)

TOTAL PASSIF 6 482  6 443  (39)

 29

Annexe 8 : Glossaire financier

Indicateurs de performance consolidés

Les indicateurs de performance consolidés utilisés pour la communication financière des résultats et de la
performance économique du Groupe et présentés dans ce document sont des données retraitées issues du
Reporting du Groupe et suivies par le Comex.

Chiffre d‘affaires à périmètre et change constants

Le chiffre d’affaires à périmètre et change constants correspond au chiffre d’affaires corrigé de l’effet des
changements de périmètre et de variation de taux de change d’un exercice à l’autre.

L’effet périmètre se calcule : pour les sociétés acquises au cours de l’exercice, en éliminant le chiffre d’affaires